上海闻亭实业有限公司
产品规格书
文件编号：IIOWT/C-5.5-PS-001051
文件版本：       22.1
页    码： 第 1  页 共  11   页
                                                           1                       service@wtscap.com
产品规格书
产品名称: 扣式超级电容器

页    码： 第 7  页 共  11   页
                                                           7
7. 命名规则
8. 测试方法
8.1 容量测试方法（恒流放电法）
(1) 将转换开关 S 切换到恒流/恒压源，以 5 mA 的电流给待测电容器恒流充电；
(2) 在待测电容器的电压达到额定电压 UR 后恒压充电 30 min；
(3) 在恒压充电 30 min 后，将转换开关 S 切换到恒流放电装置以 5 mA 的电流恒流放电；
 图 1. 容量测试电路
上海闻亭实业有限公司
产品规格书
文件编号：IIOWT/C-5.5-PS-001051
文件版本：       22.1
页    码： 第 8  页 共  11   页
                                                           8
测量电容器两端电压从放电开始到 U1 和 U2 的时间 t1 和 t2，如图 2 所示，根据下式计算电容器的容量：
其中：C: 容量(F)，I：放电电流(A)
        t1：放电开始到电压达到 U1 的时间(s)
        t2：放电开始到电压达到 U2 的时间(s)
        U1：测量起始电压(V)
        U2：测量终止电压(V)
8.2 内阻测试方法
8.2.1 直流阻抗计算方法
其中：RDC： 直流阻抗(Ω)，U3：恒流放电 10 ms 压降(V)，I：恒流放电电流(A)
8.2.2 交流阻抗测试方法
交流阻抗通过 LCR 电桥测量，测量电压的频率为 1 KHz 超级电容器交流内阻的 RAC按下式计算：
其中：RAC：交流电阻(Ω)
U：交流电压的有效值(V r.m.s)
I：交流电流的有效值(A r.m.s)
8.3 漏电流测量
(1) 测试漏电流前待测超级电容器应充分放电，一般放电 1 h 以上；
(2) 在电容器两端加额定电压 UR；
(3) 待超级电容器电压达到额定电压 UR 后，测量串联保护电阻两端电压 UV；
根据下式计算漏电流：
其中：LC：漏电流(mA)；UV：串联电阻两端电压(V)；
R：串联保护电阻，一般 1000 Ω 及以下。
图 2. 充放电曲线图
图 3. 交流阻抗测试电路图
图 4. 漏电流测试电路图
上海闻亭实业有限公司
产品规格书
文件编号：IIOWT/C-5.5-PS-001051
文件版本：       22.1
页    码： 第 9  页 共  11   页
                                                           9
9. 注意事项和使用指导
为了确保安全，当设计的设备需使用超级电容器时，请与闻亭信息系咨询超级电容器的技术规格以及使用
要求。
9.1 超级电容器的极性和使用电压
(1) 超级电容器具有极性，请勿施加反向的电压或者交流电压。若长时间施加反向电压的话不仅会缩短其使
用寿命，还可能造成漏液等致命伤害。
(2) 超级电容器的额定电压为超级电容器正常工作可使用的最高电压，所以超级电容器两端请勿施加高过额
定电压的电压，在高电压下使用不仅会缩短使用寿命，还会因电化学反应造成气体发生量增加，漏液，破裂等
致命故障。
9.2 超级电容器在有纹波电流流经电路的使用, 使用在有纹波电流流经的电路上时注意以下事项：
(1) 超级电容器内部电阻要比其它电解电容器高，纹波电流会使其发热，在预测使用寿命时要加入考虑范围；
(2) 请在加上纹波电流造成的电压变动部分的最大使用电压以下使用；
(3) 超级电容器内部电阻较高，一般不适用于纹波吸收，请用符合用途的低内阻产品。
9.3 周围温度对超级电容器的影响
超级电容器的使用寿命受使用温度的影响，一般情况下，使用温度降低 10 ºC，超级电容器的使用寿命会延
长 2 倍，请尽量在低于最高使用温度的低温环境下使用。超过最高使用温度使用的话，可能会造成特性急剧劣
化，破损。
超级电容器的使用温度不仅要确认设备周围温度，内部温度，还要确认设备内发热体（功率晶体管、电阻
等）的放射热，纹波电流引起的自行发热温度。此外，还请勿将发热体安装在超级电容器的背面。
9.4 作为后备电源时的电压降
当主电源关闭时，超级电容器将从电源失效检验模式转为后备电源工作模式，此时由于瞬间启动电流及电
容内阻将导致开路电压下降。请根据相关产品介绍中所列出的阻抗和使用电流确定正确的产品型号。
9.5 串联
串联超级电容器时要保证电压平衡，可考虑将电阻器与超级电容器并联，而起到漏电分压的作用。
9.6 超级电容器的焊接
在印刷电路板焊接超级电容器产品时，如果超级电容器热过度应激的话，不仅其电气特性劣化，而且还会
因气密性不良以及内压上升造成漏液，短路等超越外观的致命故障，请遵守以下内容：